
Comune di Ragogna - Determina n. 121 del 17/02/2025 
 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

Determinazione nr. 121 Del 17/02/2025 
Servizio Tecnico 

Ufficio Lavori Pubblici e Manutentivo 
 

OGGETTO: [--_Hlk153200842--]AVVIO PROCEDURA DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PRIVO DI RILEVANZA 
ECONOMICA DEN. “CONCIL CLAUDIO CORRADO E DINO” AI SENSI 
DELL’ART. 6 D. LGS. N. 38/2021. AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241; 
VISTO il Regolamento per l'esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione 
C.C. n. 46 del 29.11.2010 e modificato con deliberazione C.C. n. 4 del 08.03.2013, di seguito “Regolamento 
Comunale dei Contratti”; 
VISTI i vigenti Regolamenti Comunali; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011; 
VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 8 del  30.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del piano integrato di 
attività e organizzazione 2025-2027 (cd. PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in L. n. 113/2021”;  

VISTA la deliberazione consiliare n. 57 del 27.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del documento 
unico di programmazione (DUP) 2025-20267; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 57 del 27.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione Giuntale n. 7 del 30.01.2025 di approvazione del piano esecutivo di gestione, PEG 
2025 semplificato; 

VISTO il Decreto Sindacale  n. 17 del 01.08. 2024 con cui il Sindaco ha provveduto formalmente alla nomina 
del Titolare di Posizione Organizzativa dell’area tecnica manutentiva; 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 40 del 04.05.2021 avente ad oggetto:” Affidamento in concessione 
all'A.S.D. Ragogna della gestione degli impianti sportivi ubicati in Via Cà Buttazzoni.”  con la  quale veniva  
affidata all’ Associazione Sportiva Dilettantistica ASD Ragogna la gestione del Centro Sportivo 



Comune di Ragogna - Determina n. 121 del 17/02/2025 
 

Polifunzionale sito in via Cà Buttazzoni, sino al 31.12.2024 e veniva contestualmente approvato  lo schema di 
contratto di concessione alla Associazione Sportiva Dilettantistica ASD Ragogna degli impianti sportivi; 

VISTO  il contratto  di concessione degli impianti sportivi comunali all’ASD Ragogna sino la 31.12.2024, 
Rep. n° 447 scritture private; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 2 del 05.03.2024 avente ad oggetto “Affidamento della gestione 
di impianti sportivi comunali den. [--_Hlk180165016--]“Concil Claudio, Corrado e Dino”, con la quale veniva 
confermata la qualificazione dell’impianto sportivo come privo di rilevanza economica; 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di giunta n. 28 del 19.03.2024 avente ad oggetto “Gestione 
dell'impianto sportivo Comunale del. "Concil Claudio, Corrado e Dino", definizione del canone massimo per 
la gestione dell'impianto del canone minimo ricognitori e della durata della convenzione. Direttive 
propedeutiche all'approvazione degli atti per l'avvio della manifestazione di interesse.”, con la quale venivano 
stabiliti i canoni e la durata e approvate le indicazioni per la concessione del servizio di gestione dell’impianto 
sportivo comunale den. “Concil Claudio, Corrado e Dino” per la durata di anni 5 (cinque) per il periodo dal 
01.01.2025 al 31.12.2029, con la possibilità di proroga tecnica di ulteriori mesi 12 (dodici); 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 123/2024 avente ad oggetto:”Proroga  contratto di concessione 
degli impianti sportivi comunali all’ASD Ragogna” con la quale  veniva disposto di prorogare il contratto di 
concessione  degli impianti sportivi comunali all’Associazione Sportiva Dilettantistica Ragogna sino al 
31.03.2025; 
RICHIAMA  la deliberazione giuntale n. 12 dell’11.02.2025 avente ad oggetto:”Procedura di concessione del 
servizio di gestione dell’impianto sportivo privo di rilevanza economica  denominato “Concil Claudio Corrado 
e Dino ai sensi dell’art. 6 D.Lgs. n. 38/2021” con la quale veniva disposto di avviare la procedura per la 
concessione del servizio di cui trattasi fino al 31.03.2030 e veniva dato mandato al Responsabile del Servizi 
Tecnico di predisporre tutti gli atti necessari per l’avvio  della procedura di concessione del servizio; 
VISTI: 
- l’art. 6 commi 2 e 3 del D. Lgs. 38/2021; 
- l’art. 181 commi 1 e 3 del D. Lgs.36/2023 
RITENUTO, in esecuzione alle citate delibere n. 2, 28 e n 12, di avviare la procedura di concessione del 
servizio di gestione dell’impianto in oggetto; 
RILEVATO che: 
- in base agli indirizzi giuntali citati, trattandosi di impianto privo di rilevanza economica, e in applicazione 
dell’art. 181 del D. Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 38/2021 e nel rispetto dei principi di 
cui al Titolo I della parte I del Libro I del D. Lgs.36/2023, la concessione avverrà previa pubblicazione di un 
avviso pubblico di indagine esplorativa; 
- nel caso di un’unica manifestazione d’interesse si procederà alla stipula della convenzione con il soggetto 
interessato, se in possesso dei requisiti; 
- nel caso di presentazione di più manifestazioni di interesse, verrà attivata procedura selettiva informale, con 
lettera di invito a tutti i soggetti interessati per l’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
secondo i criteri descritti nell’allegato avviso di manifestazione di interesse; 
RILEVATO, altresì, che la concessione sarà regolata da apposita convenzione, secondo lo schema allegato al 
presente atto, che prevede: 
- durata: fino al 31.03.2030 con possibilità di proroga tecnica di mesi 12 (dodici); 
- canone ricognitorio annuo: valore a base d’asta di € 2.500,00+iva; 
- contributo massimo annuo a sostegno delle spese ed equilibrio economico di gestione: € 6.000,00 con obbligo 
di rendicontazione; 
VISTO l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse (Allegato 1), predisposto da questo Settore in 
conformità agli indirizzi approvati con la citata deliberazione n. 28 del 19.03.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, e composto dai seguenti allegati: 
- Allegato 2 – Modulo per la manifestazione di interesse; 
- Allegato 3 – Schema di convenzione; 



Comune di Ragogna - Determina n. 121 del 17/02/2025 
 

RIITENUTO di approvare: 
- apposito avviso pubblico di manifestazione di interesse (Allegato 1), che verrà pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente (home page e apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”) che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale e composto dai seguenti allegati: 
- Allegato 2 – Modulo per la manifestazione di interesse; 
- Allegato 3 – Schema di convenzione; 
ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il sottoscritto 
Responsabile e che ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della L. 241/1990 non sussistono motivi, anche potenziali, di 
conflitto di interesse nel procedimento; 
ATTESTATA, ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
RIBADITA la competenza del Responsabile del Servizio all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.107 del 
D. Lgs. 267/2000; 
                                                                             DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 
1) AVVIARE per i motivi e alle condizioni in premessa indicati la procedura per la concessione del servizio di 
gestione fino al 31.03.2030, con possibilità di proroga di ulteriori mesi 12 (dodici) dell’impianto sportivo privo 
di rilevanza economica den. “Concil Claudio, Corrado e Dino”; 
2)APPROVARE gli allegati, parte integrante e sostanziale al presente atto: 
- Allegato 1 – Avviso pubblico di manifestazione di interesse; 
- Allegato 2 – Modulo per la manifestazione di interesse; 
- Allegato 3 – Schema di convenzione; 
3) PUBBLICARE il sopracitato avviso sul sito internet istituzionale del Comune in home page e alla sezione 
Bandi di gara e avvisi pubblici;  
4)DARE ATTO che in base agli indirizzi giuntali di cui in premessa, nel caso di un’unica manifestazione 
d’interesse si procederà alla stipula della convenzione con il soggetto interessato, se in possesso dei requisiti. 
Nel caso di presentazione di più manifestazioni di interesse ammissibili, verrà attivata procedura selettiva 
informale, con lettera di invito a tutti i soggetti, per l’individuazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa secondo i criteri descritti nell’allegato schema di avviso di manifestazione di interesse; 
5)DARE ATTO che la spesa per il contributo economico annuo alla gestione, previsto nell’importo massimo 
di € 6.000,00 (seimila) trova copertura nel bilancio triennale al capito 2130 “Contributi iniziative ricreative 
sportive”; 
 
 
 
 
  
 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
  Claudio Maestra 
 



Comune di Ragogna - Determinazione n. 121 del 17/02/2025 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

121 17/02/2025 Ufficio Lavori Pubblici e Manutentivo 17/02/2025 

 
 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PRIVO DI RILEVANZA ECONOMICA DEN. 
“CONCIL CLAUDIO CORRADO E DINO” AI SENSI DELL’ART. 6 D. LGS. N. 38/2021. 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 17/02/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
04/03/2025. 
 
Addì 17/02/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Dott.ssa Barbara Degano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 
 
 
 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PRIVO DI RILEVANZA ECONOMICA DEN. “CONCIL CLAUDIO CORRADO E DINO” AI SENSI DELL’ART. 6 D. LGS. N. 38/2021. AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

